CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 909 / 2025

Autoria: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
seja enviada uma equipe técnica ao bairro Gabiroval para realizar vistoria e estudo de
viabilidade técnica para o asfaltamento ou calçamento de aproximadamente 800 metros
de estrada na referida localidade.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação visa atender a uma demanda dos moradores
do bairro Gabiroval, que há tempos vêm enfrentando dificuldades de mobilidade devido
às más condições da estrada, especialmente em períodos chuvosos, quando o acesso se
torna precário, afetando diretamente o transporte, o escoamento da produção agrícola e o
deslocamento diário das famílias.

O asfaltamento ou calçamento desse trecho trará melhorias
significativas na qualidade de vida da população local, além de proporcionar segurança,
conforto e valorização da região rural. Portanto, a presença de uma equipe técnica é
fundamental para avaliação das condições do solo, levantamento de custos e definição do
tipo de pavimentação mais adequado.

Diante do exposto, solicito atenção especial ao pleito, na
certeza de estar contribuindo com o desenvolvimento do município e o bem-estar de seus
cidadãos.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5U6Z-8KP8-EP94-N11U

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5U6Z8KP8EP94N11U,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5U6Z-8KP8-EP94-N11U

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 5U6Z-8KP8-EP94-N11U

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5U6Z8KP8EP94N11U
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5U6Z8KP8EP94N11U
		2025-05-13T14:33:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura